
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP – Impegno e liquidazione per l'importo di Euro 106,23 IVA esclusa a favore di 

Bazar dell'Assasino 1 srl per fornitura bicchierini Dopla - Bilancio 2021 - CIG 

Z283419705

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso e che vengono condivisi, di adottare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni", la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino al 31.05.2021 e la D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore generale dell' ASSAM e conferisce l'incarico ad interim delle funzioni della P.F. "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021;

DECRETA

-   di  impegnare  a  favore  della Ditta Bazar  dell'Assasino  1  srl ,   Via Piceno Aprutina,  37,  63100 Ascoli 

Piceno AP  -  P.I.  01762850442 , l’importo  complessivo  di Euro  106, 23, IVA esclusa  (Imponibile Euro   

106,23  IVA  Euro  23,37 ),    sul Bilancio ASSAM 202 1 ,   P.F.  Qualità   dell e Produzion i , Progetto  “Attività 

 C entro   A grochimico”, cod. 5.1,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia di spesa  “ Materiali di consumo ”  - 

codice 20.20.06;

-   di  liquidare  e  pagare  la  relativa  fattura  elettronica  per  la  somma  suddetta  di  Euro  129,60,  I.V.A. 

compresa, così come di seguito indicato:

Euro 106,23 a favore della ditta  Bazar dell'Assa s sino 1 srl ,  Via Piceno Aprutina, 37, 63100 Ascoli               

Piceno AP - P.I. 01762850442, previa regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;



2

Euro  23,37,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione 

dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 

dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 

seguente Smart CIG: Z283419705;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;
-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM   www.assam.marche.it,   sezione   amministrazione   trasparente,   sottosezione
bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

Il 3  luglio 2021 è entrata  in vigore  la “Direttiva europea (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del 
Consiglio  del  5  giugno  2019  sulla  riduzione  dell’incidenza  di  determinati  prodotti  di  plastica 
sull’ambiente”. La direttiva SUP (Single Use Plastic) mette al bando alcuni prodotti in plastica monouso  
tra cui bicchieri,  posate e piatti in plastica  […] . Il divieto non riguarda solo la produzione e l’utilizzo dei 
manufatti  nella  gastronomia  o  nella  ristorazione  d’asporto,  ma  anche  la  vendita  stessa  da  parte  di 
supermercati e negozi.

Il   Laboratorio  di  Analisi  Sensoriale  (sede ASSAM, Via  dell'Industria  1, Osimo  -  AN)       svolge  la  sua 
attività per  la definizione di profili  sensoriali di prodotti destinati alla commercializzazione e campioni 
sperimentali  nell’ambito  di  specifici  progetti,  valuta  la  conformità  al  disciplinare  di  produzione  delle    

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

caratteristiche sensoriali di prodotti a marchio DOP e IGP attraverso  la costituzione di specifici Panel 
formati  da  giudici  selezionati  e  periodicamente  addestrati  che  si  occupano  inoltre  della  valutazione 
degli  oli  extravergini  d’oliva;  a  tal  fine  è  necessario  che  il  Laboratorio  suddetto  detenga  tra  l’altro    
bicchierini   in  formato   da  80cc  che  non  rilascino  particolari  odori  che  inficerebbero  le  an alisi 
organolettiche degli oli. 

Appurato   che  alla  luce  di  quanto  sopra  è  divenuto  difficoltoso   approvvigionarsi   di  tali materiali,  si  è 
ritenuto necessario ricercare urgentemente aziende  e/o rivenditori   in grado di  fornire bicchierini adatti 
allo scopo descritto.  Presso   il rivenditore “ Il   Bazar dell'Assassino 1 srl ” , Via Pi ceno Aprutina, 37, 63100 
Ascoli   Piceno AP  -  P.I.  01762850442    sono  stati  individuati  dei  bicchierini  conformi  alle  necessità  di 
ASSAM con disponibilità  immediata di  n.3 scatoloni per 4.800 pz  ciascuno,  al costo complessivo di € 
106,23 IVA esclusa.  Vista l'urgenza e la necessità di procedere alla fornitura per soddisfare le esigenze 
analitiche, dovute anche allo svolgimento della rassegna nazionale degli oli Monovarietali, si è ritenuto 
opportuno procedere all'acquisto  imme d ia to autorizzato per  le vie brevi e al  ritiro diretto della merce, 
come attestato dal DDT n.45 del 25.11.2021.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente  Smart   CIG:    Z283419705    e  che  si   sta   proced endo   alla  verifica  della  regolarità  di  Durc, 
casellario ANAC come da linee guida ANAC n. 4 " semplificazione per le verifiche sui requisiti nei micro 
affidamenti diretti" e visura camerale.

La spesa farà carico al Bilancio  ASSAM 20 21 ,  P.F.  Qualità  dell e Produzion i , Progetto “Attività  Centro 

A grochimico”,  cod.  5.1,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiali  di  consumo ”  -  codice 

20.20.06;

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-   di  impegnare  a  favore  della Ditta Bazar  dell'Assasino  1  srl,   Via Piceno Aprutina,  37,  63100 Ascoli 

Piceno AP  - P.I.  01762850442 , l’importo complessivo  di Euro  106,23, IVA esclusa  (Imponibile Euro   

106,23  IVA  Euro  23,37 ),    sul Bilancio ASSAM 202 1 ,   P.F.  Qualità   dell e Produzion i , Progetto  “Attività 

 C entro   A grochimico”, cod. 5.1,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia di spesa  “ Materiali di consumo ”  - 

codice 20.20.06;

-   di  liquidare  e  pagare  la  relativa  fattura  elettronica  per  la  somma  suddetta  di  Euro  129,60,  I.V.A. 

compresa, così come di seguito indicato:

Euro 106,23 a favore della ditta  Bazar dell'Assassino 1 srl,  Via Piceno Aprutina, 37, 63100 Ascoli               

Piceno AP - P.I. 01762850442, previa regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

Euro  23,37,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione 

dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 

dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’ASSAM   www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione

bandi e contratti;

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


4

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo, in relazione al 

presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del

D.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 336 del 10 dicembre 2021
		2021-12-01T14:52:00+0100
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




